UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Lai Châu, ngày      tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Về việc triển khai thực hiện Kết luận của Chủ toạ kỳ họp về chất vấn và trả lời
chất vấn tại kỳ họp thứ mười sáu HĐND tỉnh khoá XV nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Công văn số 1753/SXD-QHKT&NO ngày 08/11/2023 của Sở

Xây dựng tỉnh Lai Châu về việc tham mưu báo cáo kết quả thực hiện Kết luận

của Chủ toạ kỳ họp về chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười sáu

HĐND tỉnh khoá XV, nhiệm kỳ 2021-2026;

UBND thanh phố báo cáo kết quả thực hiên, cụ thể như sau:

1. Triển khai tổ chức bàn giao, tiếp nhận tài sản công là nghĩa trang

Phan Lìn, về tiến độ và kết quả đã thực hiện đến thời điểm hiện tại

Thực hiện Quyết định số 1411/QĐ-UBND ngày 08/09/2023 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Lai Châu về việc thu hồi tài sản thuộc Công ty Cổ phần Môi

trường đô thị tỉnh Lai Châu giao Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu quản lý.

UBND thành phố Lai Châu đã tiếp nhận tài sản từ Công ty Cổ phần Môi trường

đô thị tỉnh Lai Châu.

2. Công tác lập kế hoạch 05 năm và hàng năm đầu tư xây dựng mới,

cải tạo, mở rộng và lộ trình đóng cửa, di chuyển nghĩa trang và phần mộ

riêng lẻ trên địa bàn

- UBND thành phố Lai Châu mới tiếp nhận, quản lý nghĩa trang Phan Lìn,

do vậy UBND thành phố chưa lập kế hoạch 05 năm và hàng năm đầu tư xây

dựng mới, cải tạo, mở rộng.

- Về việc mở rộng, lộ trình đóng cửa, di chuyển nghĩa trang và phần mộ

riêng lẻ trên địa bàn: Hiện nay Quy hoạch chung đô thị thành phố Lai Châu đã

được phê duyệt tại Quyết định số 581/QĐ-UBND ngày 20/5/2020, tuy nhiên quy

hoạch chi tiết nghĩa trang chưa được tổ chức lập (do chưa có kinh phí); Quy

hoạch chung xây dựng xây dựng San Thàng đã được lập tuy nhiên chưa được phê

duyệt (chờ UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung đô thị); điều

chỉnh quy hoạch sử dụng đất thành phố giai đoạn đã được lập song chưa được

UBND tỉnh phê duyệt. Từ căn cứ trên, mở rộng, lộ trình đóng cửa, di chuyển

nghĩa trang và phần mộ riêng lẻ trên địa bàn chưa có căn cứ để thực hiện.

2

3. Công tác lập, phê duyệt quy chế quản lý nghĩa trang; việc thực hiện

quy định đăng ký trước khi sử dụng phần mộ cá nhân trong nghĩa trang

theo khoản 5 Điều 14 Nghị định 23/2016/NĐ-CP

- UBND thành phố Lai châu đã chủ động lập, tổ chức lấy ý kiến các cơ

quan, đơn vị, các sở. Đến nay quy chế đã được UBND thành phố ban hành theo

Quyết định số 1383/QĐ-UBND ngày 10/11/2023.

- Thực hiện quy định đăng ký trước khi sử dụng phần mộ cá nhân trong

nghĩa trang theo khoản 5 Điều 14 Nghị định 23/2016/NĐ-CP đã được quy định

tại Điều 7 trong quy chế quản lý nghĩa trang. Cụ thể như sau:

“1. Người được đăng ký trước phần mộ cá nhân trong nghĩa trang bao gồm:

- Người từ 70 tuổi trở lên;

- Người mắc bệnh hiểm nghèo theo quy định do Bộ Y tế ban hành;

- Người có vợ hoặc chồng đã được an táng trong nghĩa trang.

2. Hồ sơ đăng ký của người được đăng ký trước phần mộ cá nhân gồm:

- Đơn đề nghị;

- Giấy tờ tùy thân của công dân (thẻ căn cước hoặc giấy chứng minh thư

nhân dân);

- Giấy xác nhận của bệnh viện mắc bệnh hiểm nghèo (đối với người mắc

bệnh hiểm nghèo);

- Giấy chứng tử và giấy đăng ký kết hôn (đối với người có vợ hoặc chồng

đã được an táng trong nghĩa trang);

3. Hồ sơ đăng ký nộp tại đơn vị quản lý nghĩa trang. Thời gian giải quyết

không quá 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ hợp lệ. Các giấy tờ quy

định tại Điểm 2 Khoản này là bản sao có xuất trình bản chính để đối chiếu hoặc

bản sao chứng thực.

4. Quy định chi tiết việc đăng ký trước khi sử dụng phần mộ cá nhân

trong nghĩa trang thực hiện theo các quy định hiện hành của pháp luật.”

4. Công tác hoàn thiện các thủ tục về đất đai, trình cấp có thẩm

quyền giao đất theo quy định pháp luật, về tiến độ và kết quả thực hiện đến

thời điểm hiện tại

Tại thời điểm hiện tại, UBND thành phố Lai Châu mới tiếp nhận quản lý

nghĩa trang Phan Lìn, trong thời gian tới UBND thành phố Lai Châu thực hiện,

hoàn thiện thủ tục giao đất theo đúng quy định.

3

5. Khó khăn vướng mắc, nguyên nhân và kiến nghị, đề xuất giải pháp

thực hiện

5.1. Khó khăn, vướng mắc

- Về việc tiếp nhận tài sản nghĩa trang Phan Lìn:

+ Tại thời điểm nhận bàn giao, Công ty Cổ phần Môi trường đô thị tỉnh

Lai Châu đã tổ chức bán đất cho các hộ gia đình (có hợp đồng) trái với quy định,

tuy nhiên đến nay chưa có phương án xử lý triệt để. UBND thành phố đã tiến

hành đo đạc và khoanh theo hiện trạng trên bản đồ đo đạc.

+ Tại thời điểm nhận bàn giao, có 9 khu mộ của các hộ dân đã xây dựng

thành các khu có hàng rào bao quanh lấn chiếm vào khu đất đã giao của Nghĩa

trang Phan Lìn. UBND thành phố đã tiến hành đo đạc và khoanh hiện trạng theo

bản đồ đo đạc.

+ Tại thời điểm nhận bàn giao, hiện tại có một số giấy chứng nhận quyền

sử dụng đất được cấp cho các hộ dân chồng lấn với diện tích đã giao của Nghĩa

trang Phan Lìn.

- Về việc quản lý, vận hành nghĩa trang Phan Lìn: Trong Quyết định

41/QĐ-UBND ngày 10/12/2018; Quyết định 40/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 và

văn bản có liên quan chưa quy định khoản thu chi, định mức chi, cách quản lý.

Cụ thể: Chưa quy định sử dụng kinh phí trong công tác quản lý, bảo vệ, quản lý,

vận hành điện; chăm sóc, duy trì cây xanh; môi trường; chưa quy định cách thu

các khoản liên quan phần mộ của các gia đình nộp ngân sách hay thực hiện hình

thức khác. UBND thành phố chưa bố trí được kinh phí vận hành nghĩa trang

trong thời gian tới và các năm tiếp theo.

- Về việc mở rộng, lộ trình đóng cửa, di chuyển nghĩa trang và phần mộ

riêng lẻ trên địa bàn: Hiện nay UBND thành phố chưa bố trí kinh phí lập quy

hoạch chi tiết nghĩa trang, do vậy UBND chưa thực hiện được việc mở rộng, lộ

trình đóng cửa, di chuyển nghĩa trang và phần mộ riêng lẻ trên địa bàn.

5.2. Kiến nghị, kết luận

Đề nghị Sở Tài Chính bố trí kinh phí, Sở Xây dựng hỗ trợ chuyên môn

trong việc thực hiện công tác quản lý, vận hành nghĩa trang, xây dựng Quy

hoạch chi tiết nghĩa trang (theo quy định tại Điều 11, Quyết định số

41/2018/QĐ-UBND ngày 10/12/2018) do hiện tại UBND thành phố không thể

bố trí kinh phí để triển khai thực hiện nội dung này.

4

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện Kết luận của Chủ toạ kỳ họp về

chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ mười sáu HĐND tỉnh khoá XV,

nhiệm kỳ 2021-2026 của UBND thành phố Lai Châu, UBND thành phố gửi Sở

Xây dựng tổng hợp./.

 Nơi nhận:
- Sở Xây dựng;

- Chủ tịch, PCT UBND thành phố (đ/c Xiêng);

- Lưu: VT, QLĐT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Văn Xiêng

		2023-11-15T16:44:05+0700

		2023-11-15T16:48:07+0700

		2023-11-15T16:48:07+0700

		2023-11-15T16:48:07+0700